ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Úprava přestavníků výhybek na kolejišti

Jan Balíček 2015

Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problém přestavníku výhybek na modelové ţeleznici.

Zhodnocení stávajícího systému MemoryWire. Výběr nejvhodnějšího systémů přestavníku

výhybek. Mikrokontrolér je ovládán pomocí sériové sběrnice. Výhybka je přestavována

pomocí serva MG90S. Velmi snadná montáţ serva do kolejiště. Řídicí deska je schopna

obsluhovat aţ osm výhybek. Pro kaţdé servo zvlášť je moţnost nastavit koncové polohy

pomocí sériové linky.
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Abstract

This thesis sloves the problem of the switch turnouts on a model rail road. Assessing the

existing system MemoryWire. Selecting the Best systems of the switch turnouts.

Microcontroller is controlled via a serial bus. Turnout is operated by a servo MG90S. Very

easy to mount to the servo rails. The controll board is able of handling up to eight turnouts.

For each servo especially the ability to adjust the end position throught serial bus.
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MemoryWire, NiTiNOL, kontrol servo, EEPROM, current consumption.
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Seznam symbolů a zkratek

CAN .................. Controller area network

 ....................... Ohm, jednotka el. odporu

A ....................... Amper, jednotka el. proudu

V ....................... Volt, jednotka el. Napětí

F ....................... Farad, jednotka el. kapacity

Bd ....................... Baud, jednotka modulační rychlosti

DPS ................... Deska plošného spoje

PWM ................ Pulzně šířková modulace

Hz ..................... Herz, jednotka frekvence

DC .................... Stejnosměrný el. proud

DCC ................... Digital CommandControl

OZ ...................... Operační zesilovač

GND ................... GrouND

SMD ................... Surface mount device

THT .................... Through hole technology

LED .................... Light emitting diode
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Úvod

Tato práce se zabývá úpravou přestavníku výhybek pro modelovou ţeleznici umístěnou v

prostorách katedry KAE na ZČU v Plzni. Zhodnotil jsem současný systém přestavování, který

je v této době řešený pomocí systému tzv. memorywire. Dále jsem navrhl přestavování

výhybek pomocí modelářského servomotoru ovládaného mikrokontrolérem komunikujícím

přes sériovou linku s řízením celého kolejiště. Současný systém přestavování výhybek

komunikuje přes CAN, jelikoţ jsem se však nedostal k nynějším komunikačním CAN

protokolům, řešil jsem ovládání pouze pomocí sériové linky. Pro komunikaci přes CAN jsem

však udělal hardwarovou přípravu na řídící desce.Koncové polohy serva jsou nastavitelné

pomocí sériové linky a tím pádem je tento systém snadno přizpůsobitelný pro různé výhybky

nebo další zařízení pouţívané na modelovém kolejišti.
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1 Současná koncepce ovládání výhybek

1.1 Popis výhybky

Na začátek bych stručně popsal, jak vlastní ţelezniční výhybka vypadá a z čeho se

skládá. Jelikoţ v práci budou pouţívány názvy části výhybky.

Obr.1: Schéma kolejové výhybky

Kolejová výhybka slouţí k plynulému přejetí kolejového vozidla z jedné koleje na

druhou. Za pomoci přestavníku je moţné výhybku přestavit do libovolné pozice a tím určit na

jakou kolej má kolejové vozidlo jet. Jazyk výhybky slouţí k počátečnímu navolení směru

jízdy, jelikoţ zachytí nákolek a tím usměrní kola vozidla. Stavěcí zařízení, jinak řečeno

přestavníky, jsou mechanicky připojeny k jazykům. Přestavníkové zařízení můţe být např.

motor. U modelové ţeleznice se pouţívá elektromagnetů, drátků memorywire,

elektromotorků se šnekovými převody nebo servomotorků. Závěry se u modelové ţeleznice

nepouţívají, ale mají za účel zajistit polohu jazyku. Přídrţnice pomáhá v místě srdcovky

navést nákolek správným směrem, kde je kolejnice na kousek přerušena a pomáhá zabránit

vykolejení vlaku. Tyto a další informace o ţelezniční výhybce jsou čerpány z příručky

Výhybky a zhlaví železniční stanice[2].

1.2 Materiál používaný v systémech Memorywire - NiTiNOL

Jako stávající systém ovládání výhybek na kolejišti je pouţit tzv. MEMORY WIRE.

Tento systém je zaloţen na pouţití speciálního drátku, ten je vyroben z niklu a titanu, nazývá

se téţ nitinol. Jeho rezistivita je asi 82x10
-6

Ωcm. Nitinol má dvě úzce související a jedinečné

vlastnosti: superelasticitu a tvarovou paměť. Nitinol má tepelnou pruţnost asi 100x větší, neţ

běţné kovy. Jeho tvarová paměť funguje tak, ţe se drátek manuálně natvaruje do určitého

tvaru, poté se tento tvar ţíháním „zapamatuje“. Po ţíhání je tento tvar moţné libovolně

změnit, ale po ohřátí na aktivační teplotu se opět vrátí do „zapamatovaného“ tvaru. Pro
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pouţití jako přestavovací zařízení je pouţito té vlastnosti, ţe při zahřátí se zkrátí a při

následném ochlazení se opět prodlouţí. Drátek je moţno zahřívat libovolným způsobem,

například sálajícím teplem, horkou lázní atd., nejjednodušší je ale vyuţít Joulových ztrát,

jelikoţ je drátek elektricky vodivý a má určitou rezistitivu, po průchodu proudem se ohřívá a

tím pádem zkracuje. Je nutno dbát na to, aby se drátek nepřehřál, jelikoţ by nenávratně zůstal

prodlouţen. Drátek se například nesmí pájet a je nutno dbát na omezení proudu, jím

procházejícím. Podrobnější informace o tomto materiálu jsou například na internetových

stránkách SmartWires[5], nebo na Wikipedii[4].

1.3 Řešení stávajícího přestavníku

Přestavník je řešen tak, ţe do jedné pozice je přitahován pruţinou a do druhé je

přitaţen pomocí memorywire. Kdyţ tedy přijde poţadavek na přestavení výhybky, na drát se

přivede napětí v jednotkách voltů, začne jím procházet proud cca 200mA a za pomoci

Joulových ztrát se začne ohřívat. Po dostatečném ohřátí se začne zkracovat, natahuje pruţinu

a přestavuje výhybku. Zkracování probíhá vcelku pomalu, takţe přestavování výhybky trvá

cca 2-3s, coţ je ideální, jelikoţ přestavování vypadá realističtěji. Pro přehození výhybky zpět

do počáteční pozice stačí vypnout přívod proudu, drátek se začne ochlazovat a pruţina

výhybku přestaví. Tento děj probíhá opět velmi plynule a asi 2-3s, v závislosti na rychlosti

chladnutí drátku.

Obr.2: Nákres stávající výhybky memorywire

Mezi největší výhody tohoto systému je cena, jednoduché provedení, ţádné

mechanické kontakty a jeho rychlost, jelikoţ je pomalejší, vypadá přestavení realističtěji.

Bohuţel má velkou nevýhodu a to je jeho malá přítlačná síla, kdyţ se například s výhybkou

déle nepohybuje, můţe do ní napadat prach a jelikoţ má tento systém velmi malou přítlačnou

sílu, jazyk výhybky nedomáčkne a můţe dojít k vykolejení vozidla. S tímto problémem úzce

souvisí skutečnost, ţe se příčinou nedostatečného přítlaku jazyku ke kolejnici nedostane do
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jazyku napětí z kolejnice a vlak můţe na výhybce zastavit. Z toho důvodu bylo na jazyk po

přestavení přiváděno napětí zvlášť. Jelikoţ byly oba jazyky neustále pod napětím opačné

polarity, hrozilo nebezpečí, ţe u srdcovky dojde ke zkratu, který snadno způsobovalo kolo

projíţdějícího vlaku. Další nevýhoda je neustálé napájení výhybky cca 200mA, pokud je

poţadavek na přestavení výhybky. Kdyţ je takových přestavníků na kolejišti například 20 a

10 z nich je přestaveno, odběr v součtu dělá 2A. Další problém je, ţe se pro kaţdou výhybku

musí délka drátku nastavit zvlášť, v závislosti na přesnosti vyrobené výhybky a také na

samotném drátku memorywire, jelikoţ se neroztahuje kaţdý drátek zcela stejně. Tudíţ

nastavit a odladit všechny přestavníky na kolejišti a jejich případné opravy jsou dost pracné a

časově zdlouhavé. Tímto systémem se zabývá mnoho modelářů například na internetových


[…]


měnit šířka pulzu dostatečně rychle, zvolil jsem tedy opakování kaţdé šířky pulzu 2x,

kdy se mění šířka pulzů o 10µs. O správné šířky pulzů se stará časovač TPM2. Před

samotným posíláním pulzů tedy program musí rozhodnout, jestli se bude šířka pulzu

zmenšovat nebo zvětšovat v závislosti na poslední poloze přestavování a na nové

poloze přestavování. Vţdy po načítání daného počtu signálů od časovače TPM2 se na

příslušený port výstupní brány PTD, na kterou jsou připojeny ovládací vývody serv,

nastaví 0 nebo 1. Touto změnou napětí na výstupu brány PTD vzniká kýţený PWM
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signál, který analogová serva řídí.

Informace o programovém zprovoznění paměti EEPROM jsem našel na

internetových stránkách My Freescale Web Page[9].
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4 Závěr

Tato bakalářská práce měla za úkol vyřešit problémy s přestavováním výhybek

na kolejišti umístěném v prostorách laboratoří KAE.

Jako první část byla prostudovat a zhodnotit současnou koncepci. Současná

koncepce je zaloţena na systému MemoryWire. V kapitole 1.2 jsem stručně popsal,

jak funguje samotný materiál NiTinol, na kterém je tento systém přestavování zaloţen.

V kapitole 1.3 jsem popsal funkci současného systému a zároveň jsem zhodnotil jeho

výhody a nevýhody. Jelikoţ stávající řídící deska nebyla vyuţitelná ani s úpravami pro

řešení pomocí servomotorů, současné řešení jsem nestudoval příliš detailně.

Druhá část této práce byla o navrţení vhodného vylepšení. Zhodnotil jsem

tedy, jaké jsou moţné systémy pro přestavování výhybek. Z uvaţovaných výhod a

nevýhod moţných systémů přestavování je dle mého názoru nejlepší řešení pomocí

modelářského serva.V kapitole 2.2 jsem uvaţoval jaké konkrétní servo pouţít a

v kapitole 2.3 jsem detailně popsal řízení analogového serva.

Poslední část této práce se věnovala vlastnímu řešení přestavníku výhybky. Při

vymýšlení nejvhodnějšího řešení pomocí modelářského serva jsem se setkal s několika

problémy. Jelikoţ byl poţadavek, aby byla montáţ nové výhybky co nejjednodušší,

chtěl jsem vytvořit systém tak, aby se na základě proudového odběru serva

vyhodnotilo, jestli je výhybka přestavena. Tím by se v programu nemuselo následně

nic nastavovat a instalace nové výhybky by byla snazší. Jelikoţ se tato varianta

nepovedla zprovoznit z důvodu malých proudových změn odběru serva (viz. kapitola

3.2) rozhodl jsem se definovat pro kaţdé servo koncové polohy. Jelikoţ se koncové

polohy snadno změní po sériové lince, myslím, ţe samotná montáţ a zprovoznění

nové výhybky je i tak velmi snadná a tím je splněn daný poţadavek. Další výhoda

mého řešení je i v tom, ţe není nutné, aby bylo zařízení galvanicky spojeno

s kolejištěm. Pokud by se při výrobě další řídící desky vynechali nepouţívané

součástky, coţ je tlačítko a součástky sním související a součástky pro měření

proudového odběru serva, dostaneme se s výrobní cenou jednoho přestavníku na cca

120Kč, coţ je v porovnání s prodávanou technikou pro modeláře bezkonkurenční.

Jelikoţ celé zařízení plní svou funkci dobře, je dle mého názoru pouţitelné v praxi.
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Přílohy
Příloha A –Mechanické spojení serva s výhybkou
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Příloha B.1 – Schéma zapojení desky plošného spoje – část napájení

Příloha B.2 – Schéma zapojení desky plošného spoje – obsluha mikrokontroléru
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Příloha B.3 – Schéma zapojení desky plošného spoje – obsluha serva 1 – 4
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Příloha B.4 – Schéma zapojení desky plošného spoje – obsluha serva5– 8

Úprava přestavníků výhybek na kolejišti Jan Balíček 2015

5

Příloha C – Návrh desky plošného spoje
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Příloha D.1 – Vyrobená deska plošného spoje - TOP

Příloha D.2 – Vyrobená deska plošného spoje – BOTTOM
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Příloha E – Držák serva
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Příloha F – Vývojový diagram kostry programu
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Příloha G – Tabulka kódů pro přestavování výhybek

Číslo serva 1 2 3

Poloha 0 1 0 1 0 1

Kód hexadecimálně 00 01 10 11 20 21

Kód binárně 00000000 00000001 00010000 00010001 00100000 00100001

Číslo serva 4 5 6

Poloha 0 1 0 1 0 1

Kód hexadecimálně 30 31 40 41 50 51

Kód binárně 00110000 00110001 01000000 01000001 01010000 01010001

Číslo serva 7 8
Poloha 0 1 0 1
Kód hexadecimálně 60 61 70 71
Kód binárně 01100000 01100001 01110000 01110001

Příloha H – Tabulka kódů pro výběr serva pro nastavení koncových poloh

Číslo serva 1 2 3 4

Kód hexadecimálně 80 90 A0 B0

Kód binárně 00000000 00010000 00100000 00110000

Číslo serva 5 6 7 8

Kód hexadecimálně C0 D0 E0 F0

Kód binárně 00110001 01000000 01010000 01100000

Příloha I – Tabulka kódů koncových poloh

číslo koncové polohy 0 1 2 3 4 5

Kód hexadecimálně 0 1 2 3 4 5

Kód binárně 0000 0001 0010 0011 0100 0101

číslo koncové polohy 6 7 8 9 10 11

Kód hexadecimálně 6 7 8 9 A B

Kód binárně 0110 0111 1000 1001 1010 1011

číslo koncové polohy 12 13 14 15

Kód hexadecimálně C D E F
Kód binárně 1100 1101 1110 1111