Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Úprava přestavníků výhybek na kolejišti
Student: Jan BALÍČEK Std. číslo: E11B0319P
Vedoucí: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo navrhnout vylepšení stávajícího řešení přestavování výhybek modelového kolejiště. Student prostudoval a zhodnotil alternativní řešení přestavníků s ohledem na hlavní problém spojený s malou přítlačnou silou. Nové řešení odstraňuje problém nedoléhání jazyků použitím modelářských serv, která není nutné nijak upravovat. Náhraza stávajících přestavníků včetně řídicí elektroniky je technicky dobře vyřešena a zohledňuje i ekonomickou rozvahu, která je vzhledem k velkému počtu výhybek namístě. Po formální stránce je celá práce zpracována velmi přehledně a text je až na občasné překlepy přesný a srozumitelný. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou "VYBORNĚ".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce